Hypocritæ sequuntur veram habere virtutem, & quare.

demus, qui id videri querunt, quod minime sunt, & qui sepe in fronte descriptum gerunt characterem ejus infelicitatis, a cuius intuitu, ac sensu profertus abhorrent. Idem in Evangelium 3. Lucæ.

hzrent objecto vitiorum, & illud intrinsicè celant. Nolunt aditum aperire virtuti, ut in cor suum ingrediatur, hinc enim simul esse nequit cum pravis affectibus suis; & virtus ipsa, quæ sine veritate esse non potest, nequit introire in animam adeo perversam; ita ut omnes eorum virtutes non aliud sint, quam mera superficies. Atsequuntur tamen, quod cupiunt, hominum videlicet exultationem, & laudes; homines enim, quibus intini cordis recessus explorati esse non possunt, ex ipsa exteriori specie judicium ferunt. P. Surin. Tomo secundo Dialogorum Spiritualium, lib. 5. cap. 9. ubi de falsis virtutibus loquitur.

J E J U N I U M.

Abstinentia, Jejunium Quadragesimale. Ejus Observantia, & modus observandi &c.

M O N I T U M.

SUB hoc titulo non agimus solum de jejunio generaliter sumpto, sed etiam particulariter considerato, de Quadragesimali jejunio, de quo frequens auditur & suggestibus Ecclesiasticis sermo. Hoc autem in Argumento tria potissimum occurrunt consideranda.

Primum Jejunium, & abstinentiam ab illis impugnari, qui hereseos labe infecti sunt, & ab illis qui vitiosi licentiam affectant. Illi quidem palam Ecclesie rebelles, cuius auctoritatem detrahunt, & in præceptum insurgunt; hi vero illud servare propter indignam homine Christiano molliem refugium. Quamobrem Sermonis hujus argumenti scopus esse potissimum debet, alios quidem erroris redarguere, alios vero ignare, & non curate salutis infirmulare.

Alterum: Quod præstat ad mere devotionis jejunia, satis esse debet Fideles excitare, ut hac in re Directorum suorum consilia sequantur, ne fervore abrepti aliquid audeant, quod officia valedicti, coque prohibeat, ut alio Religioni, officique sui muneribus persurgantur.

Tertium: Licet specialiter non meminerimus jejunii Vigiliarum, & quatuor Temporum, nec non abstinentie qualibet feria sexta Sabbathoque servandæ; hæc operum, erit illi, qui ad particularia hæc descendere voluerint, ad argumentum suum locos, rationes, aliisque suppellectilem, quam in hisce collectaneis inventient, apte transferre.

P A R A G R A P H U S P R I M U S.

Varia Sermonum hujus Argumenti Synopsis.

I. DEI Filius a Spiritu Sancto in desertum ductus, ut ibi tentaretur a diabolo, quadraginta jejunans diebus tria nos docet ad jejunii observantiam pertinentia.

1. Quibus armis Fidelis prelati debeat contra salutis nostræ inimicos, atque tentationes eorum propulsare; videlicet jejunio. 2. Quomodo exercenda sint virtutes, quæ jejunii comites debent accedere. 3. Bona, quæ ex jejunii observantia percipiuntur: Videlicet mundi Redemptor, cui nulla erat causa, propter quam adeo austerum institueret jejunium, illud nihilominus servare voluit, ut nos doceret jejunii necessitatem, rationem a nobis servandam, ut jejunium vere Christianum sit; & denique ingentia bona, quæ a jejunio percipere possumus, ubi religiosus servetur. Hæc tria sunt Concisionis puncta.

Punctum primum. Fidelis, cui cum terribilibus hostibus pugna est ineunda, a quibus fortasse jam sepe devotus fuit, & qui jugi in periculo versatur, non iterum debellatur; seipsum armare debet jejunio, ut contra dæmonem, qui merus est spiritus, vires acquirat; efficiens quodammodo spirituale corpus ipsum, atque per jejunium concupiscentiam infirmans, in qua præcipue consistunt hostis vires, & quæ ipsa domesticæ est inimicus, a quo nihil nobis metuendum non est.

Punctum alterum. Docet nos Jesus Christus, quomodo his armis utendum, videlicet quomodo jejunium servandum sit: 1. scedendo in desertum; 2. diuturnum temporis spatium in precibus traducendo; 3. nobis jejunii sui fructum, meritumque applicando. Itaque recessus, oratio, præsertim vero charitas quæ per elemosinam pauperibus erogatur ea, quæ per jejunium corpori subtrahuntur, sunt virtutes, quæ jejunia nostra concomitant debent, ut Deo accidant perjuvanda.

Punctum tertium. Bona, quæ ex jejunio percipimus, videlicet affectuum, vitiorumque nostrorum

victoria: Fuga, & clades dæmonis, qui non audeat nos amplius tæta retundit; & denique facilitas liberis atollendi mentem nostram ad cœlestia, ac efficiendi corpus nostrum animæ officii peragendi magis idoneum &c.

Quadragesimale jejunium, quod admirabile præsidium est contra salutis nostræ inimicos, atque prægens remedium contra quoscumque tentationes; ipsum etiam validissimis oppugnat hostibus, atque patitur, ut ita dicam, acerrimas tentationes, 1. ab Hæreticis, qui ad spiritum mendacii, & erroris, illius præxim tamquam superstitiosam condemnant, 2. ab illis qui solutiorem vivendi rationem appetunt, qui illud violant impune, ac illud abolere conantur, veluti suis voluptatibus, quarum mancipia sunt, oppositum. 3. Ab ignavis Fidelibus, qui palam quidem illius institutionem, & consuetudinem probant; clam vero, atque intra privatos parietes illius usum corruptunt, his modificationibus, quas profertur ignoravit antiquitas. Videlicet, primi per errorem impugnant Quadragesimalis jejunii institutionem, eamque veluti superstitionem habendam esse contendunt. Secundi per licentiam, atque impietatem se se eisdem subdicere detrahunt: Postremi vero illi, quas afferunt, modificationibus omnes illius meritum destruant, ac se ipsos privant incomparabilibus bonis, quæ illuc percipere possent. Quamobrem in triplici Concisionis parte ostendendum est:

1. Contra Hæreticos: Jejunium legitima fuisse auctoritate institutum; omni tempore, ab omnibus fidelibus, omnibusque terrarum plagis receptum. 2. Contra eos, & consuetudinem hanc non equam institutionem, & consuetudinem hanc non equam esse duntaxat, sed animæ etiam, & corpori salutis; atque proccacissimam tantum licentiam, apertamque impietatem hinc sese opponere posse, quæ hæc omnibus ferme peccatis præsentissima est medicina. 3. Contra ignavos Christianissimos: illis ostendendum est, quod, quia aliquid utilitatis ex jejunio percipiunt, quod quidem cœlestes gratias ipsi possent acquirere, eorum delicata mollietas in novum converterit scelus adimulicum illud, quod Deus & Ecclesia pro peccatorum expiatione suppeditant.

III.

Jejunandum est, & nihil nos dispensare potest nisi moralis impossibilitas irrogatum nobis præceptum adimplendi. Propositio Prima. Jejunandum est secundum Ecclesie leges, & nihil jejunii relaxationem probare potest. Propositio altera. Ex quo nos a jejunio dispensamus, præceptum infringimus: Ex quo illius consuetudinem lenire contendimus, Ecclesie spiritui, ac menti adversamur.

IV.

Homo seu seipsum consideret tamquam creaturam a Deo pendentem, seu veluti hominem inde sine inter affectibus suis agitatum, seu denique se peccatorem cogitet, ideoque supplicio dignum, atque, non posse sine legitima causa, ac morali impossibilitate ab adimplendo jejunii præcepto secum dispensare. Hinc sequitur quod

1. Jejunium est præceptum: ergo violari non potest, quin in inobedientiæ scelus admittatur in Deum & Ecclesiam.

2. Antidotum est peccata præveniens; igitur illius consuetudo citra temeritatem non potest contemni.

3. Levis est poena, quæ peccata delens ea puniunt; ergo citra injustitiam ab eo dispensari non possumus. Tres validæ causæ, quæ procul dubio in cordibus vestris vim debent habere, nisi omnem inde penitus Religionis sensum abieceritis.

V.

Pro Concisionis argumento, ac partitione desumi possunt tria jejunii effecta, quæ in Canone Missæ exprimiuntur, & quæ totidem causæ sunt, propter quas jejunium fuit institutum.

1. Ut vitia nostra, & affectiones, quibus in seculis trahimur, comprimeremus: Qui corporali jejunio vitia comprimimus. 2. Ut mentem attolleremus ad Deum, eamque aptam efficeremus cœlestibus veritatibus meditandis, atque gustandis: Mentem elevat. 3. Ut acquireremus virtutes, quæ sunt necessaræ, atque Cœli beneficia promeremur: Virtutes largitur, & premia.

VI.

Jejunium generatim loquendo Christianis omnibus est necessarium.

1. Justis, ut innocentiam servent; hoc enim illos a peccato præservat, ac virores efficit de acerrimis affectionibus, ac periculosissimis tentationibus. 2. Peccatoribus; hæc enim ratio est amissam repandam innocentiam, atque pro patris criminibus divinæ justitiæ satisfaciendi.

VII.

Tres potissimum causæ efficere debent, ut jejunemus.

1. Quia jejunium Deo est acceptissimum. Hoc ille primis parentibus ante omnia in terrestri Paradiso præscripsit, ut liquet. Hoc in lege Moysis, deinde per Prophetas, ac tandem per Apostolos imperavit; unde inferre possumus, nihil hoc esse eisdem antiquius. 2. Nihil est, quod dæmon magis oderit, & timeat; per hoc enim dæmon ex enervationem, & eorum, quos obidet, corporibus ejicitur. 3. Nihil hoc hominibus utilius, qui per hoc Dei Misericordiam consequuntur.

VIII.

Triplex ratio potest considerari jejunium.

1. Veluti præceptum, quo obligamur; ubi ostendendum est, cuius rei iniitator, & quomodo servandum sit: 2. veluti remedium imperatum, quo a peccato præservemur, & jam patrata scelera eluamus: 3. veluti virtus, quæ temperantiæ partem constituit; ubi ostendendum est fructus, atque utilitas, quæ inde percipiuntur.

IX.

Considerari quoque potest 1. ratione Ecclesie præcipientis; atque tunc est obedientiæ illi debita, ut agnoscamus auctoritatem, quam a Deo recipit, & rationes, propter quas hanc legem Fidelibus irrogavit: 2. ratione Fidelium illud servantium; atque tunc adus est penitentis, quam recipit Deus in peccatorum eorumdem satisfactionem: 3. ratione ipsius Filii Dei, qui nobis jejunii exemplum reliquit: atque tunc species est sacrificii, quo in corpore nostro gerimus Jesu Christi mortificationem.

X.

1. Jejunio debita nostra cum Dei justitia dissolvimus, cui obarari sumus propter peccata, quæ patravimus. 2. illud nos contra omnes Diaboli vires victos facit. 3. nobis Dei gratias, & misericordias acquirit.

XI.

Jejunium secundum Prophetæ monitum sanctificandum est hoc pacto.

1. Jejunandum secundum Ecclesie mentem, quæ Houdry Bibl. Tom. II.

illud justis ex causis infirmis: 1. Jejunio addenda sunt comites virtutes necessaræ, oratio videlicet, atque elemosina, quæ in scripturis eidem jejunio consociantur. 3. Ducenda est vita magis frugi, & sancta abstinentia a peccatis, quod Sanctus Augustinus generale jejunium vocat.

XII.

Sanctificatio jejunium. 1. Jejunium in ipsa institutione sanctum est, quippe ab Apostolis ipsis, & Ecclesia institutum est. 2. Sanctum est in effectibus, quia efficacissimum est, ut nos sanctos efficiat. 3. Reliquum est, ut ipsum quoque sedula observantia sanctificetur.

XIII.

Ostendere quomodo jejunium reparat mala, quæ primus parens per intemperantiam attulit nobis.

1. Ad intemperantiam Divinam irritavit justitiam in ipsum æque, ac in nos; quia Deus peccatum hoc in tota illius punit posteritate; sed jejunium Dei iram cohibet, ejusque justitiæ satisficit. 2. Primi hominis intemperantia nocentes nos efficit, cum nascimur; sed jejunium, & abstinentia amissam nobis innocentiam restituit, & quomodo. 3. Ad peccatum in nobis reliquit concupiscentiam, quæ propensio est erga sensuum voluptates; at jejunium reprimit illam, & pravos ejusdem effectus avertit.

XIV.

In Concisionis argumentum, & partitionem hæc assumi possunt Sancti Chrysolomi verba: Jejunia quia peccasti, jejunia, ut non pecces, jejunia, ut accipias, jejunia, ut permanent, quæ accipis.

1. Jejunandum est propter ea, quæ patravimus peccata; atque ostendere possumus, quam necessarium, & efficacem sit jejunium pro peccatorum nostrorum expiatione. 2. Jejunia, ut non pecces. Ostendendum est jejunium præsentissima esse contra scelus antidotum. 3. Jejunia, ut accipias. Ostendendum est jejunium potens, & efficacem esse, ut a Deo obtineamus, quæ ab eodem petimus, atque ut illius gratias, quæ ab eodem consequamur. 4. Jejunia, ut permanent, quæ accipis. Necessarium est etiam, ut ea volumus dona, & gratias, quibus a Deo sumus donati.

XV.

Jejunium character est sanctitatis, quem videtur Deus populo esse ab omnibus cum antiquæ, tum novæ legis summis hominibus. 2. Hæc ratio est asmet sanctificandi; & inde initium duxisse videtur, qui majori sanctitatis laude floruerunt; immo dicere etiam possumus, sanctitatem eorum pedibus æquis cum ipsorum abstinentia profecisse.

XVI.

Ostendi potest, quantum crimen sit violare Quadragesimam.

1. Magnum crimen est propter circumstantias; in hoc enim, ut in Adæ peccato, non deest inobedientia, atque infidelitas. 2. Propter mala, quæ inde consequuntur; quia principium est longe plurimorum criminum in nobis, & in aliis. P. de la Colombiere Sermone de jejunio.

XVII.

Ratio, qua plerique Fideles Quadragesimam servant.

1. Alii omnino non jejunant, cum hoc facere possint, quin grave damnum inferant suis valetudinibus, & toties peccant, quoties jejunium infringunt. 2. Alii eo pacto jejunant, quod Ecclesie preceptum, ac menti prioris opponitur. Primi illi destruant jejunium, alteri vero omnem destruant fructum, meritumque jejunii. Utrique impugnantur sunt. Effais de Sermonis. Tomo I.

XVIII.

Ad nostram eruditionem tria notanda sunt in Salvatoreis jejunio.

1. Modus, quo jejunavit; extrema cum severitate, & quadraginta dierum omnimoda abstinentia, qui, dum elaborerent, esuriit. 2. Finis, & causa hujus jejunii, ut nobis videlicet redderet, quod hominum parens nobis sua intemperantia eriperat. 3. Jejunii hujus effectus, triumphus nempe de inferni hoste relatus. Hæc tria in Fidelium jejunio requiruntur, & efficere possunt triplicem partem concisionis. Matimbourg Sermone in primam Quadragesimæ Dominicam.

XIX.

Ad fideles fortiter solideque ad religiosam Quadragesimalis jejunii observantiam hortandos, ostendendum est. 1. Quoniam illius origo sit, & institutio. 2. Quoniam illius auctoritas in tota Ecclesia. 3. Quoniam illius olim consuetudo fuerit, & quoniam sit hodie. Ex Manuscripto Sermone.

XX.

Cum homines sæpe secum a Quadragesimali observantia dispensent, vel eam male servant, 1. ad examen revocandæ sunt excusationes, quas afferunt ut a lege sancte adeo, authenticæque instituta se solvant; 2. deinde ostendendus est abusus, qui in ipsius legis observantia committitur; videlicet

cet legis hujus necessitas, & extensio rite est ostendenda. *Joly in operibus mixtis.*

XXI. De abstinencia sermo potest haberi, quin Quadragesimalis jejunii fiat mentio, atque pro Concionis argumento, ac consideratione tamquam homines uti debemus abstinenciae praeconationis, ut peccata vitemus. 2. Nofmet considerantes tamquam peccatores uti debemus abstinenciae satisfactionis, & poenitentiae. 3. Nofmet considerantes tamquam Fideles uti debemus abstinenciae devotiois, quae pietatem nostram refectur. *Ex Dictionario Apostolico.*

XXII. 1. Nihil salubrius abstinencia iustu, ac secundum spiritum Ecclesiae instituta. Qui temere se ab abstinencia dispensant, ubi lege praecipitur, ostendunt se pietate, & religione carere. *Ex eodem.*

XXIII. Indulgentia, qua Ecclesia aliquid de pristina Quadragesimae severitate remisit, infirmos excitare debet, eisque omnem auferre illius non servandae praetextum. 2. Fervor, & diligentia primorum fidelium in Quadragesimae observantia hodie confundere, & humiliare debet eos, qui magis ferventes sunt, atque abstinentes. *Ex eodem.*

XXIV. Duplex est nocentium genus circa Quadragesimale jejuniu.

XXV. 1. Alii non jejunant, etiam si possunt; & isti jejunium destruant. 2. alii male jejunant; & ita fructum, meritumque evertunt jejunii.

1. Jejunium est actus obedientiae, qui praestatur Ecclesiae praecipienti. 2. Est actus poenitentiae, quo peccata nostra expiamus.

PARAGRAPHUS II.

Fontes, Auctoresque, unde supellex suppeteret potest ad proposita Concionum lineamenta exornanda.

Sanctus Augustinus Tradatum edidit de utilitate jejunii, qui invenitur Tomo 9. operum eius.

Idem de jejunii fructibus agit Sermonibus 55. 56. 62. 64. 65. 69. 77. 137. 172. de Tempore.

Idem, Sermonibus 23. 24. 25. 41. ad Fratres in Eremito, sive alteri capiam opus hoc sit adscribendum.

Idem loquitur de Quadragesimali jejuniu in Sermonibus de diversis a 68. ad 74.

Sanctus Gregorius in tertium Regum agit de Quadragesimali jejuniu.

Idem, in Homilia 16. in Evangelia.

Idem, in Homilia 16. in Ezechielem loquitur de conditionibus jejunii, ut Deo sit acceptum.

Idem, in Job cap. 26. loquitur de hypocritarum jejuniu.

Sanctus Hieronymus in altera ad Nepotianum Epistola loquitur de discretione in jejuniu habenda.